
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5654 - Crato/CE 
Quarta - Feira, 05 de fevereiro de 2025.  

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM  

 

PORTARIA Nº 02/2025 - PGM 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Decreto Municipal n° 2103003/2017 – GP e suas alterações, combinado com as determinações do Decreto Municipal n° 

0205001/2022 – GP; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, ao servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento a Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, no dia 03 de fevereiro de 

2025, visando participar de audiência junto a 3ª Câmara de Direito Público do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (Avenida General 

Afonso Albuquerque Lima - Cambeba, Fortaleza - CE, CEP. 60.830-120), em face do processo nº 0800032-42.2022.8.06.0071. 

 

NOME JOÃO RICARDO ARRAIS DO 

NASCIMENTO 

DESTINO Fortaleza - CE 

CPF 839.704.873-15 PERÍODO 03/02/2025 

CARGO ASSESSOR DO GABINETE DO 

PROCURADOR GERAL 

QUANTIDADE 01 Diária 

SIMBOLOGIA CDS 03 VALOR DA DIÁRIA R$ 330,00 

LOTAÇÃO Procuradoria Geral do Município TOTAL CONCEDIDO R$ 330,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, por meio de transferência bancária, o pagamento da referida 

importância em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Procurador Geral do Município 

Portaria de Nomeação nº 01/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 03/2025 - PGM 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o Decreto Municipal n° 2103003/2017 – GP e suas alterações, combinado com as determinações do Decreto Municipal n° 

0205001/2022 – GP; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, ao servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento a Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, no dia 03 de fevereiro de 

2025, visando participar de audiência junto a 3ª Câmara de Direito Público do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (Avenida General 

Afonso Albuquerque Lima - Cambeba, Fortaleza - CE, CEP. 60.830-120), em face do processo nº 0800032-42.2022.8.06.0071. 

 

NOME LEONARDO DIONIZIO DOS 

SANTOS 

DESTINO Fortaleza - CE 

CPF 016.652.633-93 PERÍODO 03/02/2025 

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 Diária 

SIMBOLOGIA CDS 05 VALOR DA DIÁRIA R$ 270,00 

LOTAÇÃO Procuradoria Geral do Município TOTAL CONCEDIDO R$ 270,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, por meio de transferência bancária, o pagamento da referida 

importância em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Procurador Geral do Município 

Portaria de Nomeação nº 01/2025-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.26.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.04.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR DO CONTRATO: R$ 

772.180,20(SETECENTOS E SETENTA E DOIS MIL CENTO E OITENTA REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTARIAS: 1302.12.365.0181.2.077 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE); 1302.02.12.365.0181.2.078 

(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR); 1302.12.361.0181.2.073 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO 

FUNDAMENTAL); 1302.12.366.0181.2.081 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

EMPRESA: MARIA GOMES DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, DATA DO CONTRATO: 04 DE 

FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO NASCIMENTO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.12.26.2 

 

CONTRATO: 2025.01.29.1 / DATA: 29 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. / OBJETO: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

1402.10.303.0116.2.110 – Modernização e Fortalecimento da Central de Abastecimento Farmacêutico – CAF.  ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e MAXXI DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA – Sra. Mayane Cibelli de Oliveira Assunção. / VALOR: R$ 357.225,52 (trezentos e cinquenta e sete 

mil duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.04.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.04.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1701.13.122.0021.2.162. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.863,88((QUATORZE MIL OITOCENTOS 

E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS 

WB LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 47.569.707/0001-87 DATA DO CONTRATO: 04 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA D CULTURA. MARIA 

FABIANA GOMES VIEIRA. 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.04.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.04.4. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1701.13.122.0021.2.162. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

23.192,72(VINTE E TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). EMPRESA 

CONTRATADA: WS COMÉRCIO E SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 46.385.061/0001-15. DATA DO CONTRATO: 

04 DE FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2025. SECRETARIA DE CULTURA. MARIA FABIANA GOMES VIEIRA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.04.5. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1701.13.122.0021.2.162. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

7.687,50(SETE MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA 

COMERCIAL DE ALIMENTOS – EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.334.945/0001-08. DATA DO CONTRATO: 04 DE 

FEVEREIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETARIA DE CULTURA. MARIA FABIANA GOMES VIEIRA. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.04.6. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1701.13.122.0021.2.162. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

2.642,00(DOIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). EMPRESA CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS 

(MG SANTOS ME), INSCRITA NO CNPJ Nº 45.382.398/0001-06. DATA DO CONTRATO: 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA DE 

CULTURA. MARIA FABIANA GOMES VIEIRA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

 

CONTRATO N° 2025.02.04.7. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1701.13.122.0021.2.162. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.993,80(UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: JOSÉ 

AIRTON SOUSA PINTO LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.777.092/0001-47. DATA DO CONTRATO: 04 DE FEVEREIRO DE 

2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025. SECRETARIA 

DE CULTURA. MARIA FABIANA GOMES VIEIRA. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

ERRATA: CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 – SME. 

 

A presente errata se presta a corrigir a CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 – SME, de 04 de fevereiro de 2025, publicada na 

edição nº 5653, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O. M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2024 – SME. 

CRATO CE, 04 DE FEVEREIRO 2025. 

A Secretária Municipal de Educação de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais preconizadas, pela lei nº 3.723/2020, de 

29/12/2020.  

CONSIDERANDO as disposições da lei nº 3.723/2020, de 29/12/2020, que trata sobre a convocação, bem como o inciso IX do art. 37 

da Constituição Federal, na qual torna publico para conhecimento dos interessados, a convocação dos candidatos classificados no Processo 

Seletivo Simplificado para Formação de Cadastro de Reserva para Contratação de Professor. 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer controle na CONVOCAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO. 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade na convocação que atendem aos critérios na classificação.  

CONSIDERANDO a convocação dos candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado para Formação de Cadastro de Reserva 

para Contratação de Professor. 

CONSIDERANDO AINDA que os candidatos Classificados seguirão rigorosamente a ordem de CLASSIFICAÇÃO.                                                                                                                                                                                  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Esta CONVOCAÇÃO regulariza a sequência e ordem dos candidatos classificados na  

 

ÁREA DE HISTÓRIA.   

REVOGAR CONVOCAÇÃO DA ARÉA DE HISTÓRIA 

 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

20º ESLLEY OTHINIEL DO 

NASCIMENTO FERREIRA           

074.157.***-** 23,00 

 



 
                           Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

CONVOCAÇÃO CORRETA DE HISTÓRIA 

 

Class. CANDIDATO CPF PONTUAÇÃO 

    18º ALLANA TAVARES OLIVEIRA                                       136.289.***-** 24,00 

 

Art. 2º - Esta CONVOCAÇÃO entra em vigor na data de sua publicação. Produzindo efeitos a data de sua publicação, revogando a 

edição nº 5416, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O. M, para a área de História.    

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato, CE 05 de fevereiro 2025. 

 

Neyla Cyrce Brito Falcão Cavalcanti 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 16/2025-GP 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO – CMC  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato N.º 0102.01/2024, decorrente do 

TOMADA DE PREÇOS N° 2612.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TV PARA TRANSMISSÃO DE 

TODAS AS SESSÕES, ORDINARIAS, EXTRAORDINARIAS E SOLENE REALIZADA PELA A CÂMARA MUNICIPAL DO 

CRATO/CE. 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE. 

 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO PADRE CÍCERO DE TELEVISÃO, Fundação Privada, inscrita no CNPJ sob o nº 04.175.120/0001-

80, com sede na Rua das Dores nº 105, Bairro Centro, na cidade de Juazeiro do Norte/CE, neste ato representado pelo seu Diretor-

Presidente, Sr. Paulo Roberto Rodrigues Bulhões, portador da RG nº 112.321 – SSP/RN e do CPF nº 067.XXX.XXX-04. 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 

licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de 

sua assinatura. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO ROBERTO RODRIGUES BULHÕES. 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE. 

Crato - CE, 31 de janeiro de 2025. 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 



 
                           Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO, torna público o extrato do primeiro aditivo ao Contrato N.º 0901.01/2024, decorrente do 

TOMADA DE PREÇOS N° 0812.01/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONSULTORIA NAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, CONTROLE E MONITORAMENTO DA REALIZAÇÃO DA 

DESPESA PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUMPRIMENTO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, 

ANÁLISE DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS, BALANÇO E RELATÓRIOS EMITIDOS PELO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, REALIZAÇÃO DE 

AUDITORIAS EXTERNAS BEM COMO ORIENTAÇÃO AOS VEREADORES, VISANDO A INSTRUMENTALIZAR AS 

FUNÇÕES DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, CONTROLE E ORÇAMENTO DA CÂMARA DO CRATO/CE. 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CRATO - CE. 

 

CONTRATADA: INSTITUTO NEXOS SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, sediada à 

Rua Doutor Hermes Lima, Nº 45, Bairro Edson Queiroz, CEP: 60.811-570, Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.583.505/0001-

76, representada por seu Sócio Administrador o Sr. Idemberg Coelho Cardoso, inscrito no CPF sob o Nº 876.XXX.XXX-04. 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 

licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de 

sua assinatura. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: IDEMBERG COELHO CARDOSO. 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE. 

 

Crato - CE, 09 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

A Câmara Municipal do Crato-CE, torna público o extrato da Rescisão, a pedido, do Contrato nº 2019.12.30.2 decorrente da Tomada de 

Preços Nº 2019.11.14.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E EXECUÇÃO CONTABIL, A 

SEREM PRESTADOS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE. 

 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE  

 

CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDIO DE MELO - ME, com sede na cidade de Caririaçu, Estado do Ceará à Rua Luiz Rolim, 

n.º 060 – Bairro - Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 13.663.962/0001-72, representada pelo seu proprietário o Sr. Francisco Claudio de 

Melo, inscrito no CPF/MF n.º 836.XXX.XXX-53. 

 

FUNDAMENTACÃO: A presente rescisão contratual fundamenta-se no Inciso II do Art. 79 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

Crato-CE, 30 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

    Presidente da Câmara Municipal de Crato - CE 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS  

 

PORTARIA Nº 52/2025-SMS 

CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA LETÍCIA ALVES 

CAVALCANTE para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 05/02/2025 a noite e retornando no dia 06/02/2025.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
814.120.023-

20                                                            
PERÍODO 

05 de 06 de fevereiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 53/2025-SMS 

CRATO/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA LETÍCIA ALVES CAVALCANTE para Tratamento 

Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/02/2025 a noite e retornando no dia 06/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 05 e 06 de fevereiro de 2025 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 54/2025-SMS 

CRATO-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA LETÍCIA ALVES CAVALCANTE para Tratamento 

Fora de Domicílio-TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/02/2025 a noite e retornando no dia 06/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 830.737.363-87                                                                                                                                 PERÍODO 05 e 06 de fevereiro de 2025 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5654, Crato/CE, Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 55/2025-SMS 

CRATO-CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 05/02/2025 a noite e retornando no dia 06/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 05 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 05 e 06 de fevereiro de 2025 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 


